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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá přehledem návykových látek, jejich účinků, závislostí na

nich a jejich prostupem organismem. Popisuje cestu návykové látky od vstupu do

organismu až po eliminaci. Věnuje se alternativním materiálům ke stanovení, hlavně

mekoniu a metodám stanovení. Zaobírá se problémem užívání návykových látek

v těhotenství a jejich účinků na matku, na průběh těhotenství a na plod. Dále jsou

uvedeny příznaky u novorozence, ukazující na závislost na návykových látkách

a nazývající se novorozenecký abstinenční syndrom (NAS). Bakalářská práce se věnuje

rizikovým faktorům, diagnostice a terapií NAS.

Praktická část se zabývá vyšetřením vzorků mekonia novorozenců, u nichž je podezření

na NAS. Vzorky se odebírají neinvazivně z plenky novorozenců asi 2 dny po narození a

vyšetřují se plynovou chromatografií s hmotnostní spektrometrií. V práci je popsaný

princip tohoto vyšetření. Bylo vyšetřeno 31 vzorků ke zjištění přítomnosti amfetaminu a

metamfetaminu. Amfetamin byl prokázán v 55 %, metamfetamin v 52 %. Na obě látky

současně bylo pozitivních 48 % a alespoň na jednu látku 58 %. Děti, u kterých byla

prokázána alespoň jedna látka, představovaly 0,79 % ze všech dětí narozených

v nemocnici ve sledovaném období.

Klíčová slova

Návykové látky; závislost; těhotenství; novorozenecký abstinenční syndrom; amfetamin;

metamfetamin; mekonium

ABSTRACT

This bachelor thesis deal with an overview of addictive substances, their effect, addiction

and their permeation through the body. It describes the pathway of an addictive

substance from entry into the body to elimination. It looks at alternative materials for

determination, especially meconium, and methods of determination. It addresses the

problem of substance use in pregnancy and its effects on the mother, on the course of

pregnancy and on the fetus. Furthermore, the symptoms in the newborn, indicative of

substance dependence and called neonatal withdrawal syndrome, are presented. The

bachelor thesis deals with the risk factors, diagnosis and treatment of neonatal

withdrawal syndrome.

The practical part deals with the examination of meconium samples of newborns

suspected of neonatal withdrawal syndrome. Samples are collected non-invasively from

the diaper of newborns about 2 days after birth and examined by gas chromatography-

mass spectrometry. The principle of this examination is described. Thirty-one samples

were examined for the presence of amphetamine and methamphetamine.

Amphetamine was detected in 55 % and methamphetamine in 52 %. For both substances

at the same time, 48 % were positive for both substances and 58 % for at least one

substance. Children with at least one substance detected represented 0,79 % of all

children born in the hospital during the study period.

Keywords

Addictive substances; addiction; pregnancy; neonatal withdrawal syndrome ;

amphetamine; methamphetamine; meconium
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1 ÚVOD

Závislost na návykových látkách je celosvětovým problémem a je často provázena

celou řadou zdravotních komplikací. Prevence užívání návykových látek je velmi rozsáhlá,

hlavně u dospívajících. Přesto jsou návykové látky problémem hlavně u mladších

generací. Počet závislých žen v reprodukčním věku stále roste a tím se zvyšuje i počet žen

užívajících návykové látky během těhotenství. [1,2]

Závislost v těhotenství bývá spojována s určitými skupinami společnosti. Často

se jedná o ženy svobodné, mladé, s nižším vzděláním a z nízké socioekonomické vrstvy.

Dalším důležitým znakem této skupiny je nezaměstnanost. Prevence u těhotných žen má

za úkol hlavně snížení nemocí v těhotenství a úmrtí narozených i nenarozených dětí.

Přesto se objevuje spoustu těhotných užívajících návykové látky. Gravidita u těchto žen

je často neplánovaná a nechtěná. Ženy nedocházejí do poradny pro těhotné a do

nemocnice se dostaví až při porodu. Expozice drogám in utero může způsobit předčasný

porod a problém s fyzickým a kognitivním vývojem dítěte. Při užívání stimulancií se rodí

děti s nízkou porodní hmotností, poruchami imunitu, objevuje se u nich intrakraniální

patologie a vyskytuje se vyšší riziko SIDS (syndrom náhlého úmrtí kojence). V ČR patří

k nejvíce zneužívaným nelegálním látkám pervitin a heroin. Průměrný věk žen závislých

na pervitinu je 22,7 let a u heroinu 23 let. Obě tyto látky se užívají intravenózně a tím

jsou rizikové i z hlediska infekčních chorob, hlavně hepatitid a infekce virem HIV (human

immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti). Kromě uvedených infekcí

ženy také často trpí pohlavně přenosnými chorobami, vyplývajícími z promiskuity, kterou

si ženy často zajišťují peníze na dávku. Při užívání návykových látek se následně u dětí

objeví NAS (novorozenecký abstinenční syndrom). [3,4]

NAS vyvolávají látky, které působí na CNS (centrální nervovou soustavu) a způsobují

fyzickou závislost. Příznaky se objevují do 72 hodin od porodu a mohou přetrvávat 3–4

měsíce. Kromě CNS postihuje NAS gastrointestinální trakt, respirační trakt a dále

vegetativní nervový systém. Mezi příznaky se řadí iritabilita CNS až křeče, tachypnoe a

poruchy sání. [3]
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Při příznacích NAS vyšetřujeme mekonium novorozence, které se odebírá z plenky po

narození a v němž provádíme analýzy na průkaz drog. Tyto analýzy probíhají plynovou

chromatografií s hmotnostní spektrometrií.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo pojednání o novorozeneckém

abstinenčním syndromu, o jeho příznacích a diagnostice. Dále jsou charakterizovány

nejčastější návykové látky, které ovlivňují těhotenství a způsobují NAS.

Cílem praktické části práce bylo popsat postup při vyšetření mekonia a ve

vzorcích mekonia novorozenců analyzovat a vyhodnotit návykové látky, které si matka

v těhotenství aplikovala a tím pomoci k diagnóze NAS.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Návykové látky

Jako návykové látky označujeme sloučeniny, na kterých vzniká závislost. Závislost

je: „stav chorobného lpění na opakovaném kontinuálním přijímání centrálně působící

euforizující látky“. [5]

3.1.1 Osud cizorodých látek v organismu

3.1.1.1 Vstup do organismu

Každý den je lidské tělo vystavováno několika noxám v prostředí. Pokud má určitá

noxa působit chemicky na organismus, musí se resorbovat do organismu a distribuovat

do cílové tkáně. Pro vstup nox do organismu existují různé cesty. K resorpci může dojít

perkutánně, intravenózně, perorálně, inhalací atd. Na cestě vstupu závisí délka a rozsah

absorpce a působení noxy. Resorpce může být ovlivněna rozpustností noxy v tucích

a ve vodě, prokrvení cílové tkáně a koncentrací noxy. [6, 7, 8 ,9]

Po podání cizorodé látky per os se látka dále dostává do trávicího traktu, kde

se vstřebává. Absorpce v trávicím traktu závisí hlavně na lipofilitě látky. Pokud je látka

příliš lipofilní, špatně se rozpouští a z GIT se vstřebá jen malá část z ní. Obecně jsou ale

lipofilní látky schopné přestupovat přes biologické membrány pouhou difúzi, tedy bez

potřeby energie ve směru koncentračního gradientu. Jejich přechod přes membrány

závisí jen na koncentraci dané látky v krvi a v GIT. Některé látky se absorbují již v dutině

ústí např. nikotin. Nejvíce se látky vstřebávají v tenkém střevě. Absorpce ve střevě

je ovlivněna rychlostí jejich pohybu. [7, 9, 10]

Inhalací se látky dostávají přes vysoce prokrvené plicní sklípky do krve. Touto cestou

mohou do organismu pronikat plyny a kapaliny ve formě aerosolů. Při inhalaci se do těla

dostává najednou menší dávka než při podání per os, kde je látka koncentrovaná. Ovšem

přes plíce je vstup noxy nejrychlejší. Inhalace může být nebezpečná, pokud inhalovaná

látka nevyniká zápachem. [7]
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Transdermálně do organismu vstupují látky hydrofilní a lipofilní, které se absorbují

přes potní a mazové žlázy a vlasové folikuly. Málo polární a lipofilní látky procházejí přes

stratum corneum intercelulární cestou. Do krve se dále látky dostávají hlavně ve škáře

a podkoží. Transdermální cesta bývá pomalá a projevuje se spíše lokálně. [7]

Intravenózní podání je nejrychlejší, jelikož se látka dostává přímo do krve. Proto


[…]


jsou většinou viditelné na první pohled. Proto je záchyt těhotných závislých na

návykových látkách možný i bez předchozích vyšetření na jejich přítomnost.
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Obrázek 23: Počet smrtelných předávkování různými návykovými látkami [27]

Všechna tato data se týkají celé České republiky. Naše vzorky tudíž nejsou

reprezentativní, jelikož byly všechny z Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Most, o.z. nebo

z Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z. a nemusí tedy odpovídat

celorepublikovému průměru. Nadměrné užívání návykových látek v Ústeckém kraji

(obrázek 24) může být způsobeno větším počtem Romů. Podle dotazníkové studie z roku

2020, je mezi Romy 2-6x více uživatelů návykových látek, ať už nikotinu, alkoholu nebo

nelegálních návykových látek. Tito Romové uvedli v dotaznících, že nejvíce z nelegálních

látek užívají pervitin (obrázek 25). Například v lokalitě Janov v Ústeckém kraji, sociální

protidrogová poradna organizace Drug-Out Klub odhaduje, že až 80 % dospělé populace

zde užívá nelegální návykové látky. [28]
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Obrázek 24: Odhadované počty rizikových uživatelů drog [28]

Obrázek 25: Počet lidí užívajících rizikově drogy [28]

I přesto že návykové látky prokazatelně užívají více muži, tak i spousta žen má

zkušenost nebo je závislá. Drogy se dotýkají hlavně mladší generace, tedy žen

v reprodukčním věku. K účelům této bakalářské práce se vyšetřovalo mekonium. Vzorky

se vyšetřují na přítomnost amfetaminu a metamfetaminu. Tyto látky patří mezi

nejužívanější drogy a vyvolávají novorozenecký abstinenční syndrom. Pacientky často

kombinují nelegální látky s nikotinovými výrobky, nebo kombinují nelegální látky

s nikotinovými výrobky a alkoholem. Růstové faktory novorozence, jako porodní
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hmotnost, obvod hlavičky a délka plodu mohou být také ukazatelé užívání návykových

látek v těhotenství. Podle odhadu až 20 % těhotných žen v ČR užívá návykové látky

během těhotenství, ať už se jedná o nelegální látky, nikotin nebo alkohol. Dostupné

studie drogově závislých těhotných mohou být podhodnoceny, z důvodu strachu žen

přiznat závislost. [29]

K detekci amfetaminů se může použít také Ramanova spektrometrie. Jedná se o

nedestruktivní kvalitativní analýzu. Můžeme je také stanovovat infračervenou

spektrometrií, což je rychlá metoda používaná pro kvalitativní i kvantitativní analýzu. [31]

Celkem zkoumaných vzorků mekonia bylo 31 a tyto vzorky byly posbírané za období

jednoho roku. Lékař neprovádí před posláním vzorku screening návykových látek a

vzorky posílá, pokud má podezření abúzu drog matkou. I přesto, že vzorky se posílají bez

předchozích testů, pozitivních vzorků na amfetamin bylo 55 % a na metamfetamin, tedy

pervitin, 52 %. Na obě látky zároveň, tedy na amfetamin i metamfetamin byl pozitivních

48 % dětí. Alespoň na jednu látku, amfetamin nebo metamfetamin, bylo pozitivních 58 %

vzorků mekonia. Vzorky jsou posbírané z Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Most, o.z. a

z Krajské zdravotní a.s. – Nemocnice Chomutov, o.z. Za rok, kdy byly posbírané vzorky, se

v těchto nemocnicích narodilo celkem 2267 dětí. Ze všech těchto dětí byly 0,79 %

pozitivních na amfetamin nebo metamfetamin.

Každý rok je v ČR kolem 110 000 porodů. Ročně se uskuteční v průměru 350 porodů

drogově závislých žen. [30] Procentuální zastoupení celorepublikového počtu

novorozenců narozených závislým ženám je 0,318 %. Celorepublikový průměr je tedy

nižší než průměr vyšetření pro tuto bakalářskou práci. Tímto můžeme souhlasit

s tvrzením, že Ústecký kraj se řadí do popředí krajů s vysokým počtem závislých.
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7 ZÁVĚR

Počet lidí užívajících návykové látky stoupá. Stoupá tedy i počet žen v reprodukčním

věku užívajících návykové látky. Celkový počet uživatelů pervitinu v ČR tvoří 33 tisíc lidí.

Žen bývá zpravidla třetina celkových uživatelů, zbylé dvě třetiny tvoří muži. Žen

užívajících pervitin je tedy 11 tisíc, z toho převážná většina jsou ženy v reprodukčním

věku. Největší problém s uživateli drog je v Praze a v Ústeckém kraji.

Čím více je uživatelek drog, tím více je žen užívajících návykové látky v těhotenství. I

přesto že většina žen ví o následcích drog na plod a na průběh těhotenství, stejně látky

užívají. Každý rok se setkáváme s více a více porody uživatelek drog. Tyto děti mohou mít

následně soubor příznaků odpovídajících abstinenčnímu syndromu.

Pokud novorozenec tyto příznaky vykazuje nebo pokud matka vykazuje příznaky

abúzu drog, posílá se na vyšetření mekonium. Tento biologický materiál dokáže ukázat

expozici návykovým látkám od začátku 2. trimestru. Mekonium se po předchozí úpravě

vyšetřuje plynovou chromatografií s hmotnostní spektrometrií.

Naše výsledky na přítomnost drog mekonia ukázaly na porod ženám užívajících

návykové látky v 0,79 % případů. Celorepublikový průměr tvoří 0,32 % případů těchto

porodů. Tímto jsme dokázali, že v Ústeckém kraji je opravdu větší problém s užíváním

návykových látek a s užíváním těchto látek v těhotenství.
