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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kovtanová Jméno: Petra Osobní číslo: 496206
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Laboratorní vyšetření novorozence s abstinenčním syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete kritéria vybírání dětí na odběr mekonia.

2. Existuje korelace obsahu budivých aminů v mekoniu s intensitou NAS?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je věnována závažné problematice toxikomanie a jejího vlivu na organismus novorozence a jeho další vývoj v
dětství. V současnosti představuje zneužívání budivých aminů velmi závažný problém v severočeské populaci, proto
je práce správně zaměřena na uvedenou oblast.
V teoretickém úvodu jsem našel drobné překlepy v nomenklatuře používaných metod, ale jinak je zpracována velmi
dobře.
Praktická část je zpracována na velmi dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Ivan Matouš-Malbohan, CSc.
Organizace: Ústav biochemie a laboratorní diagnostiky
Kontaktní adresa: 12808 Praha 2, U Nemocnice 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................